1-3-83/2025

64RS0015-03-2025-000568-21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2025 года р.п. Озинки

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Феденко А.Н.,

при секретаре Заграничновой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Озинского района Саратовской области Кречетова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лучкина Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям № 322 - ЛС от 15 сентября 2025 года, Г.И.А. с 25 сентября 2025 года назначен на должность старшего контролера отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное».

В соответствии со ст.1 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» от 22 февраля 1995 года №40-ФЗ вступившего в законную силу с 03 апреля 1995 года (далее закон «О Федеральной службе безопасности»): Федеральная служба безопасности - единая централизованная система органов федеральной службы безопасности, осуществляющая решение в пределах своих полномочий задач по обеспечению безопасности Российской Федерации.

В соответствии со ст.2 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности»: территориальные органы безопасности, органы безопасности в войсках, пограничные органы и другие органы безопасности являются территориальными органами федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности и находятся в его прямом подчинении.

В соответствии со ст.8 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности», деятельность органов федеральной службы безопасности осуществляется по следующим основным направлениям: контрразведывательная деятельность; борьба с терроризмом; борьба с преступностью; разведывательная деятельность; пограничная деятельность; обеспечение информационной безопасности. Иные направления деятельности органов федеральной службы безопасности определяются федеральным законодательством.

В соответствии со 11.1 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» направлениями пограничной деятельности являются: защита и охрана Государственной границы Российской Федерации в целях недопущения противоправного изменения прохождения Государственной границы Российской Федерации, обеспечения соблюдения физическими и юридическими лицами режима Государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации; защита и охрана экономических и иных законных интересов Российской Федерации в пределах приграничной территории, исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации, а также охрана за пределами исключительной экономической зоны Российской Федерации запасов анадромных видов рыб, образующихся в реках Российской Федерации, трансграничных видов рыб и далеко мигрирующих видов рыб в соответствии с международными договорами Российской Федерации и (или) законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. «г.1», п. «м», п. «р» ст.12 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» органы федеральной службы безопасности обязаны: выявлять, предупреждать и пресекать административные правонарушения, возбуждение и (или) рассмотрение дел о которых отнесены Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях к ведению органов федеральной службы безопасности; осуществлять в пределах своих полномочий меры по обеспечению защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации, защиты и охраны экономических и иных законных интересов Российской Федерации в пределах приграничной территории, исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации, а также меры по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов, в том числе меры по контролю за судами, осуществляющими рыболовство в отношении трансграничных видов рыб и далеко мигрирующих видов рыб в открытом море, в соответствии с международными договорами Российской Федерации и (или) законодательством Российской Федерации; участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в решении вопросов, касающихся приема в гражданство Российской Федерации и выхода из него, въезда на территорию Российской Федерации и выезда за ее пределы граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, а также режима пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации;

Согласно п. «б», п. «и», п. «к» Федерального закона «О Федеральной службе безопасности», органам федеральной службы безопасности для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: проводить оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию шпионажа, организованной преступности, коррупции, незаконного оборота оружия и наркотических средств, контрабанды, представляющих угрозу безопасности Российской Федерации, и преступлений, дознание и предварительное следствие по которым отнесены законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности, а также по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию деятельности незаконных вооруженных формирований, преступных групп, отдельных лиц и общественных объединений, ставящих своей целью насильственное изменение конституционного строя Российской Федерации, и в иных случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у лиц документы, удостоверяющие их личность, осуществлять их личный досмотр и досмотр находящихся при них вещей, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении административных правонарушений или преступлений, производство либо дознание или предварительное следствие по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности, а также досмотр транспортных средств и находящихся в них грузов при подозрении, что они используются в целях совершения указанных административных правонарушений или преступлений; осуществлять административное задержание лиц, совершивших правонарушения, связанные с попытками проникновения и проникновением на специально охраняемые территории особорежимных объектов, закрытых административно-территориальных образований и иных охраняемых объектов, а также проверять у этих лиц документы, удостоверяющие их личность, получать от них объяснения, осуществлять их личный досмотр, досмотр и изъятие их вещей и документов;

Согласно ст.24 Федерального закона №114-ФЗ от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Иностранным гражданам и лицам без гражданства въезд в Российскую Федерацию и выезд из Российской Федерации могут быть не разрешены по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом.

Согласно ст.27 Федерального закона №114-ФЗ от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается в случае, если это необходимо в целях обеспечения обороноспособности или безопасности государства, либо общественного порядка, либо защиты здоровья населения, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)".

Согласно выписке из должностного регламента старшего контролера отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, он в установленном законом порядке выполняет оперативные задания в отношении лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен, право которых на выезд из Российской Федерации ограниченно в установленном законодательством Российской Федерации порядке либо въезд которых в Российскую Федерацию или выезд из Российской Федерации контролируется уполномоченным на то органами, пресекает противоправные действия со стороны лиц, следующих через государственную границу, выявляет лиц причастных к террористическим, экстремистским организациям, незаконному перемещению через государственную границу наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, несет службу по осуществлению пограничного контроля во всех видах пограничных нарядов, назначаемых в пункте пропуска, возглавляет смену пограничных нарядов, организовывает в соответствии с поставленной задачей службу пограничных нарядов, руководить действиями подчиненных должностных лиц, при необходимости осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к подведомственности пограничных органов.

Следовательно, старший контролер отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А., наделенный в пределах своей компетенции, правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к неопределенному кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа.

20 октября 2025 года ФИО1 в качестве пассажира автомобиля 

<

данные изъяты> прибыл в контрольно - пропускной пункт «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенный на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан для пересечения государственной границы Российской Федерации в Республику Казахстан.

21 октября 2025 года около 01 час. 00 мин. при прохождении пограничного контроля в отношении ФИО1, старший контролер отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А., осуществлял в отношении ФИО1 контрольно – проверочные мероприятия.

С этой целью, ФИО1 был приглашен в кабинет № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенного на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан, где старшим контролером отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А., при осуществлении контрольно – проверочных мероприятий и проверке мобильного телефона «Honor», принадлежащего ФИО1, выявлены материалы, запрещенные в Российской Федерации, которые могут представлять опасность безопасности Российской Федерации, подрывать общественный порядок и Конституционный строй Российской Федерации. О выявленных в мобильном телефоне запрещенных сведениях, которые послужат в дальнейшем основанием для не разрешения на въезд в Российскую Федерацию ФИО1, старший контролер отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. сообщил ФИО1

21 октября 2025 года в период с 01 час. 00 мин. по 01 час. 20 мин., у ФИО1, находящегося в кабинете № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно - пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконного бездействия – не осуществления в отношении ФИО1 дальнейших контрольно – проверочных мероприятий, не внесения его в базу данных лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен (запрещен), для возможности дальнейшего беспрепятственного въезда в Российскую Федерацию и пребывания в ней ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 21 октября 2025 года, в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 20 мин., находясь в кабинете № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно - пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан, совместно с контролером отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А., осуществлявшего в указанное время и в указанном месте контрольно – проверочных мероприятия в отношении ФИО1, понимая, что Г.И.А. является должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника пограничной службы, посягая на нормальную, законную деятельность органов государственной власти, действуя из личной заинтересованности, передал старшему контролеру отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. лично, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 руб., поместив их в документы, расположенные на рабочем столе Г.И.А., осознавая при этом, что данное бездействие старшего контролера отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. будет являться для него заведомо незаконным.

Однако, по независящим от воли ФИО1 обстоятельствам, умысел последнего на дачу взятки должностному лицу за заведомо незаконное бездействие не был доведен до конца, так как старший контролер отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. денежные средства от него не принял и сообщил о произошедшем в правоохранительные органы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и отказался от дачи показаний. Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого следует, что 21 октября 2025 года, находясь в кабинете № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно - пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан, совместно с контролером отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А., он пытался дать взятку в виде денежных средств в размере 20000 руб. должностному лицу – сотруднику Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. за совершение заведомо незаконного бездействия – не осуществления в отношении него дальнейших контрольно – проверочных мероприятий, не внесения его в базу данных лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен (запрещен), для возможности дальнейшего беспрепятственного въезда в Российскую Федерацию и пребывания в ней (т.1 л.д.92-97, 127-133, 182-187).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Г.И.А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21 октября 2025 года, в ночное время, находясь в кабинете № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно - пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан, ФИО1 пытался дать ему взятку в размере 20000 рублей за совершение заведомо незаконного бездействия – не осуществления в отношении ФИО1 дальнейших контрольно – проверочных мероприятий, не внесения ФИО1 в базу данных лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен (запрещен), для возможности дальнейшего беспрепятственного въезда в Российскую Федерацию и пребывания в ней. Однако от получения взятки он отказался и о случившемся сообщил старшему смены пограничных нарядов пограничного контроля «Озинки – автодорожное» (т.1 л.д.30-34).

Показаниями свидетеля М.М.В., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период с 20.00 час. 20 октября 2025 года по 09.30 час. 21 октября 2025 года он находился на дежурстве в отделении пограничного контроля контрольно - пропускного пункта «Озинки», расположенного на 284 километре автомобильной дороги Ершов – Уральск. В этот же период времени, согласно приказу начальника отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, старший контролер вышеуказанного отделения – Г.И.А. находился на службе и осуществлял свои непосредственные должностные обязанности по осуществлению контроля за пересечением государственной границы Российской Федерации лиц, транспортных средств, грузов и т.д. 21 октября 2025 года, примерно в 01.20 час., ФИО2 доложил о том, что когда он находился в кабинете № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и осуществляя проверку гражданина 

<

данные изъяты> - ФИО1, то последний осуществил попытку дачи Г.И.А. взятки в размере 20000 руб., за не осуществление в отношении него дальнейших контрольно – проверочных мероприятий, а также не внесения в базу лиц, въезд которым в Российскую Федерацию запрещен, в связи с выявленными у него в мобильном телефоне материалами и видео, содержащих запрещенную в Российской Федерации информацию. Г.И.А. в свою очередь от получения денежных средств отказался, сообщив об этом ему. После получения данной информации от Г.И.А. о совершенном преступлении он доложил об этом вышестоящему руководству, а также сделал сообщение в Ершовский МСО СУ СК России по Саратовской области, по факту произошедшего (т.1 л.д.37-40).

Показаниями свидетеля К.А.А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21 октября 2025 года он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия, проводимого следователем по ОВД Ершовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета России по Саратовской области. Осмотр производился в кабинете № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно - пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенного на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан. В осмотре места происшествия принимал участие он, А.О.З., сотрудник ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А., а также гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 Со слов участвующего в осмотре места происшествия Г.И.А. вышеуказанные денежные купюры ему в качестве взятки, 21 октября 2025 года, в период времени с 01.10 час. до 01.15 час., предложил гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1, при проведении в отношении последнего контрольно – проверочных мероприятий, в ходе которых в его телефоне, добровольно предоставленным ФИО1 для проверки, были выявлены материалы, которые могут представлять опасность безопасности Российской Федерации, подрывать общественный и конституционный строй РФ, в результате чего он может быть внесен в базу данных лиц, въезд которым на территорию РФ не разрешен. Однако от получения денежных средств он отказался, сообщив о случившемся руководству. Кроме того, участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что вышеуказанные денежные купюры, он вложил в находящиеся на столе №1 листы формата «А4» в качестве взятки для сотрудника ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям – Г.И.А., за то, чтобы тот не проводил в отношении него контрольно – проверочные мероприятия и не вносил в базу лиц, въезд которым на территорию РФ запрещен. Однако от получения денежных средств Г.И.А. отказался, сообщил о случившемся своему руководству. Данные денежные средства были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, на вышеуказанном столе был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, который принадлежал ФИО1 Он также был изъят следователем и упакован бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.43-46).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3, который дал аналогичные показания, что и свидетель К.А.А. (т.1 л.д.49-52).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 21 октября 2025 года, согласно которому осмотрен кабинет № 113 отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно - пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) в пгт Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенного на 284 км автомобильной дороги Р-208 Озинки – граница Республики Казахстан, на котором обнаружен грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия изъято: четыре купюры номиналом 5 000 рублей, каждая из которых: купюра №1 – 5 000 рублей, серии №; купюра №2 – 5 000 рублей, серии №; купюра №3 – 5 000 рублей, серии №; купюра №4 – 5 000 рублей, серии №; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.8-18).

Протоколом осмотра предметов от 22 октября 2025 года, согласно которому осмотрены четыре купюры номиналом 5 000 рублей, каждая из которых: купюра №1 – 5 000 рублей, серии №; купюра №2 – 5 000 рублей, серии №; купюра №3 – 5 000 рублей, серии №; купюра №4 – 5 000 рублей, серии №; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.64-75).

Протоколом осмотра предметов от 23 октября 2025 года, согласно которому осмотрен диск CD – R №, полученный 23 октября 2025 года от Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, с видеозаписью событий, произошедших 21 октября 2025 года, на которой зафиксирован факт покушения ФИО1 на дачу взятки должностному лицу – Г.И.А. за совершение незаконного бездействия (т.1 л.д.78-83).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 октября 2025 года, согласно которому 21 октября 2025 года из отделения пограничного контроля «Озинки-автодорожное» контрольно-пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт. Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям поступило сообщение о том, что ФИО1 осуществил попытку дачи взятки должностному лицу – старшему контролеру отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт.Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. за совершение заведомо незаконного бездействия (т.1 л.д.6).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 октября 2025 года, согласно которому 21 октября 2025 года гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл в автомобильный пункт пропуска «Озинки», где 21 октября 2025 года при прохождении пограничного контроля на выезд из Российской Федерации в Республику Казахстан осуществил попытку дачи взятки в сумме 20000 руб. должностному лицу - старшему контролеру отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт.Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. за совершение заведомо незаконного бездействия (т.1 л.д.24).

Рапорт от 21.10.2025, согласно которому 21 октября 2025 года старший контролер отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт.Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Г.И.А. выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Озинки», где в ходе проведения контрольно – проверочных мероприятий гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 предложил ему денежное вознаграждение в размере 20000 руб. за пропуск через государственную границу без проведения в отношении него контрольно – проверочных мероприятий и не внесения в базу данных лиц, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен (т.1 л.д.25).

Выпиской из приказа о назначении от 15 сентября 2025 года № – ЛС, согласно которой прапорщик Г.И.А. назначен старшим контролером отделения пограничного контролера «Озинки-автодорожное» с 25 сентября 2025 года (т.1 л.д.57).

Выпиской из должностного регламента старшего контролера отделения пограничного контроля «Озинки-автодорожное» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, согласно которой он в установленном законом порядке, выполняет оперативные задания в отношении лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен, право которых на выезд из Российской Федерации ограниченно в установленном законодательством Российской Федерации порядке либо въезд которых в Российскую Федерацию или выезд из Российской Федерации контролируется уполномоченным на то органами, пресекает противоправные действия со стороны лиц, следующих через государственную границу, выявляет лиц причастных к террористическим, экстремистским организациям, незаконному перемещению через государственную границу наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, несет службу по осуществлению пограничного контроля во всех видах пограничных нарядов, назначаемых в пункте пропуска, возглавляет смену пограничных нарядов, организовывает в соответствии с поставленной задачей службу пограничных нарядов, руководить действиями подчиненных должностных лиц, при необходимости осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к подведомственности пограничных органов (т.1 л.д.58-61).

Выпиской из книги пограничной деятельности отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» №с, лист №, согласно которой старший прапорщик Г.И.А. в период с 20 час. 00 мин. 20 октября 2025 года по 09 час. 30 мин. 21 октября 2025 года входил в состав пограничного наряда по осмотру транспортных средств и грузов (т.1 л.д.63).

Исследовав и оценив все доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его характеристики, личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все данные в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку исправление подсудимого ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Учитывая личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным, так как подсудимый нигде не работал, совершенное им преступление не связано с какой-либо профессиональной деятельностью.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории тяжких, ранее лишение свободы не отбывал, в связи с чем, суд, согласно ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет им отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При вынесении приговора судом обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. Однако, с учетом обстоятельств дела, суд не находит возможным применения к подсудимому данных норм уголовного закона.

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного расследования произведена оплата труда адвоката Лучкина Е.А. в размере 5582 руб. за осуществление защиты обвиняемого ФИО1, которые суд в силу требований ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками.

Однако, учитывая, что на территории Российской Федерации ФИО1 какого-либо источника дохода или средств к существованию, близких родственников, которые могли бы оказать ему материальную помощь, не имеет, то суд приходит к выводу о имущественной несостоятельности ФИО1, а поэтому он подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его содержания под стражей с 21 октября 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: диск CD – R № с видеозаписью, хранить при уголовном деле.

четыре купюры номиналом 5 000 рублей, каждая из которых: купюра №1 – 5 000 рублей, серии №; купюра №2 – 5 000 рублей, серии №; купюра №3 – 5 000 рублей, серии №; купюра №4 – 5 000 рублей, серии №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ершовского МСО СУ СК РФ по Саратовской области, обратить в доход государства.

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Ершовского МСО СУ СК РФ по Саратовской области, вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Феденко